---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Le Cité de Dieu*, 22, 8, 22. : « *Fiunt ergo etiam nunc multa miracula eodem Deo faciente per quos vult et quemadmodum vult, qui et illa quae legimus fecit ...* »

<sup>2</sup> LEPALLAY C., « Les réticences de saint Augustin face aux légendes hagiographiques d'après la lettre Divjak 29 », dans ROUSSEAU P. et PAPOUSTAKIS M. (eds.), *Transformation of Late Antiquity, Essays for Peter Brown*, Aldershot : Ashgate Publishing, 2009, p. 151.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura Gerenda pro mortuis*, 16, 19. : « *Hinc et illa solvitur quaestio, quomodo martyres ipsis beneficiis quae dantur orantibus, indicant se interesse rebus humanis, si nesciunt mortui quid agant vivi.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura Gerenda pro mortuis*, 16, 19. : « *Non enim solis beneficiorum effectibus, verum etiam ipsis hominum aspectibus confessorum apparuisse Felicem, cuius inquilinatum pie diligis, cum a Barbaris Nola oppugnaretur, audivimus, non incertis rumoribus, sed testibus certis.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura Gerenda pro mortuis*, 16, 19. : « *... sed ideo potius intellegendum est, quod per diuinam potentiam martyres uiuorum rebus intersunt, quoniam defuncti per naturam propriam uiuorum rebus interesse non possunt.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura Gerenda pro mortuis*, 16, 19. : « *Non enim quia in vinum aqua, cum voluit Dominus, repente conversa est, ideo non debemus, quid aqua valeat in elementorum ordine proprio, ab istius divini operis raritate vel potius singularitate discernere : nec quoniam Lazarus resurrexit, ideo mortuus omnis quando vult surgit, aut eo modo exanimis a vivente, quomodo a vigilante dormiens excitatur.* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura Gerenda pro mortuis*, 16, 20. : « *Quamquam ista quaestio vires intellegentiae meae vincit [...] Res haec altior est quam ut a me possit attingi, et abstusior quam ut a me valeat perscrutari : et ideo quid horum duorum sit, an vero fortassis utrumque sit, ut aliquando ista fiant per ipsam praesentiam martyrum, aliquando per Angelos suscipientes personam martyrum, definire non audeo ; mallem a scientibus ista perquirere.* »

réelle place pour les corps que ce soient ceux des vivants comme ceux des morts. Le corps des vivants est l'instrument dont se sert l'âme pour exprimer et manifester sa piété. Le corps des morts, qu'il soit celui des martyrs ou celui des simples fidèles, est seulement l'instrument qui peut concourir à rappeler aux vivants quels sont leurs devoirs envers Dieu<sup>1</sup>.